
130  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

LeGisLatiVo

asseMBLeia LeGisLatiVa
do estado do ParÁ

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 004/2021. Processo administrativo nº. 
002407/2021. oBJETo: “coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada No 
forNEciMENTo MENSal ESTiMado dE 3.500 (TrÊS Mil E QUiNHENTaS) 
cESTaS BáSicaS dE GÊNEroS aliMENTÍcioS, MaTErial dE HiGiENE E 
liMPEZa Para aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ESTado do Pará”. TiPo: 
Menor preço global.  início do acolhimento das Propostas: 02/09/2021 
às 09h00min, recebimento das Propostas até: 14/09/2021 às 09h29min. 
abertura das Propostas: 14/09/2021 às 09h30min. início da disputa: 
14/09/2021 às 10h00min. local: www.licitacoes-e.com.br. Programa de 
Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da despesa: 3390-30, origem do 
recurso: Tesouro Estadual. ordenador de despesas: deputado francisco 
das chagas Silva Melo filho. 
o Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
coMiSSÃo dE PrEGÃo

Protocolo: 699552
..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.416, de 30 de aGosto de 2021.
Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o disposto no art. 119, §2º, da constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º, § 5º da lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
coNSidEraNdo o Memorando nº 20/2021-GaB da Presidência, de 30 de 
agosto de 2021, protocolizado sob o Expediente nº 010992/2021,
rESolVE:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, as férias do conselheiro ciPria-
No SaBiNo dE oliVEira JUNior, matrícula nº 0100673, deferidas para o 
01 a 30-09 e 01 a 30-10-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 30 
de agosto de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 699328
Portaria Nº 37.417, de 30 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15 inciso i da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNSidEraNdo o disposto nos artigos 8º, 11 e 12 da resolução nº 
18.768/2015,
coNSidEraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação de de-
sempenho, anexo ao Expediente nº 009986/2021;
r E S o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUadraMENTo aTUal ProGrESSÃo fUNcioNal Hori-
ZoNTal Por aNTiGUidadE

a contar de:
cargo atual cl Nv cargo Enquadra-

mento cl Nv

0100414 MarcUS diaS 
ParEdES  

auditor de controle 
Externo

TcE-cT-602
d 01

auditor de controle 
Externo

TcE-cT-602
d 02 03/08/2021

dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 30 
de agosto de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 699231

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 37.420, de 31 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 042/2021 – SEcEX.
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora WilliaNa raTSUNNE da SilVa SHiraSU, auditor 
de controle Externo – direito, matrícula nº 0101585, para exercer a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização, a partir de 01-09-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 31 
de agosto de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 699342
.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº: 10/2021
daTa aSSiNaTUra: 27/08/2021
oBJETo: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção, suporte técnico e desenvolvimento de novas funcionali-
dades requisitadas pelo contratante, de acordo com o banco de horas de 
fábrica de software para o sistema de processo eletrônico e-TcE.
coNTraTada: SS SaNToS SErViÇoS E SofTWarE EirEli
ENdErEÇo: avenida Paulista, nº. 1765 – 7º andar – conj. 72 – Bela Vis-
ta. cEP: 01.311-200. São Paulo/SP.
cNPJ/Mf Nº: 30.738.505/0001-19
Valor GloBal: r$ 660.000,00
ViGÊNcia: 27/08/2021 até 27/08/2022
doTaÇÃo orÇaMENTária:
020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da informação (Ti)
01.032.1455 7.628 – implantação de Projetos de Tecnologia da informação (Ti)
Natureza da despesa:
33.90.40 - Serviço de Tecnologia da informação e comunicação-Pessoa Jurídica
44.90.40 - Serviço de Tecnologia da informação e comunicação-Pessoa Jurídica
fontes de recursos:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial/outros Poderes
contenção de crédito: 2021Nd00096
ordENadora: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 699300
.

aViso de LicitaÇÃo
.

toMada de PreÇos Nº01/2021 - rePUBLicaÇÃo
objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de reforma 
interna, sem acréscimos de área, em gabinetes dos conselheiros substitu-
tos, controladoria de pessoas e pensões, banheiros dos servidores e áreas 
comuns anexo ii e iii do TcE/Pa.
Entrega do Edital: a cópia deste Edital e de seus anexos poderá ser obtida, 
na Secretaria de administração do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através de meio 
digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às expensas 
dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou através da 
internet no site: www.tce.pa.gov.br
observação:  informações sobre a presente Tomada de Preços, serão pres-
tadas pelo Presidente da cPl, até o primeiro dia útil que anteceder a data 
fixada para abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 
09:00 às 13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0584.
responsável pelo certame: Marcus dias Paredes
local de abertura: Tribunal de contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
data: 17 de setembro de 2021
Hora de abertura: 09:00 horas
Marcus dias Paredes
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 699118
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

seadM Portaria Nº 37.400, de 26 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
coNSidEraNdo a Solicitação da coordenadoria de Engenharia de Manutenção, 
protocolizada sob o Expediente nº 010877/2021, r E S o l V E: coNcEdEr 
Suprimento de fundos ao servidor lUiZ carloS BENTES HorTa, matrícula nº 
0100223, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: r$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- operacionalização das ações 
administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 26 
de agosto de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 699267


